
n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          79 REG.DEC.

OGGETTO: Dipartimenti ad attività integrata. Conferma del Direttore del DAI "Cardiovascolare" prof. 
Gianfranco Sinagra.

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA

“OSPEDALI RIUNITI DI TRIESTE”

DECRETO  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno  duemilaquindici
il giorno  trentuno  del mese di  MARZO    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 
2014, giusta deliberazione della giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014.

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



OGGETTO:  Dipartimenti  ad  attività  integrata.  Conferma  del  Direttore  del  DAI 
"Cardiovascolare" prof. Gianfranco Sinagra.

Premesso che, con delibera n° 455 dd. 8/11/2004 è stato approvato il Regolamento 
generale recante le modalità di funzionamento dei Dipartimenti ad attività integrata (D.A.I.);

che, con successiva delibera n° 502 dd. 22/11/2004 si è delineato il percorso logico
organizzativo per pervenire alla costituzione ed alla successiva attivazione dei D.A.I.;

che, con delibera n° 510 dd. 22/11/2004, è stato costituito il D.A.I. “Cardiovascolare”, 
rinviando le nomine dei Direttori a successivi provvedimenti secondo l’iter procedurale previsto 
dalla normativa vigente:

che, per quanto previsto dall’ art. 3, comma 4, del D.Lgs 21/12/1999, n° 517 ed ai sensi 
degli artt. 5, comma 2, dei “Principi fondamentali propedeutici per la costituzione dell’Azienda 
OspedalieroUniversitaria Ospedali Riuniti di Trieste”, approvati con D.G.R. dd. 5/3/2004, e 7, 
comma 8, del “Protocollo d’intesa RegioneUniversità”, dd. 13/2/2006, il Direttore del D.A.I. è 
nominato dal  Direttore Generale d’intesa con  il  Rettore dell’Università   tra   i   responsabili  di 
Struttura Complessa di  cui  si  compone  il  Dipartimento, sulla base dei   requisiti  di  capacità 
gestionale e organizzativa, esperienza professionale e curriculum scientifico;

che, con delibera n°  120 dd. 11/3/2005 è   stata determinata, nella misura di  Euro 
17.559,53  lordi annui,  la maggiorazione della retribuzione di posizione, di cui all’art. 39 del 
C.C.N.L.   dd.   8/6/2000   dell’   Area   della   dirigenza   medica   e   veterinaria,   da   riconoscere   in 
relazione agli incarichi di direzione di Dipartimento;

che,  in data 31/3/2015 verrà a scadere  la  limitata proroga dell’incarico affidata con 
provvedimento n.  318 dd.  29/10/2014 dalla precedente Direzione Generale al   fine di  dare 
continuità agli incarichi in costanza di avvicendamento del nuovo Commissario Straordinario; 

atteso che,  in prossimità  della scadenza dell’incarico di  cui  trattasi,   il  Commissario 
Straordinario,   con   nota   n.   5265   dd.   27/3/2015,   ha   comunicato,   al   Magnifico   Rettore 



n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          79 REG.DEC.

dell’Università degli Studi di Trieste, di voler confermare il prof. Gianfranco Sinagra nell’incarico 
di Direttore del DAI Cardiovascolare, a far data 1/4/2015;

atteso, altresì, che il Magnifico Rettore, sentito il Preside della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia,  con nota prot.   n°  7545   dd.  30/3/2015,  si  è  dichiarato concorde  in  merito  alla 
conferma del prof. Sinagra;

ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere con  il  presente provvedimento alla   conferma 
dell’incarico, per un ulteriore triennio, del prof. Gianfranco Sinagra quale   Direttore del D.A.I. 
“Cardiovascolare”, senza soluzione di continuità con il precedente incarico;

vista   la  L.R.  17/2014  “   riordino dell’assetto  istituzionale e  organizzativo del  Servizio 
sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”;

atteso che in vista di eventuali riordini organizzativi della rete ospedaliera e territoriale 
del Servizio Sanitario Regionale, l’incarico potrebbe cessare qualora dovessero sopravvenire, 
in corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative legislative o regolamentari , 
che   comportino   radicarli   modifiche   all’assetto   istituzionale   aziendale   e   in   particolare   alle 
articolazioni correlate all’incarico, tali da rendere impossibile la prosecuzione degli stessi, e che 
di un tanto verrà data esplicita menzione nel contratto d’incarico che il prof. Sinagra andrà a 
sottoscrivere; 

acquisite le dichiarazioni di cui all’art. 15, comma 1, lett. c) D.Lgs 33/2013 e art. 20 
D.lgs 39/2013; 

sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DECRETA

per i motivi e nei limiti di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente:

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



1) di  confermare,  a   far  data dal  1/4/2015 e per  un ulteriore  triennio 
l’incarico   di   direzione   del   Dipartimento   ad   Attività   Integrata 
Cardiovascolare affidato al prof. Gianfranco SINAGRA;

2) di precisare che in vista di eventuali riordini organizzativi della rete 
ospedaliera e territoriale del Servizio Sanitario Regionale, l’ incarico 
potrebbe cessare prima della naturale scadenza qualora dovessero 
sopravvenire,   in   corso   di   vigenza,   ragioni   organizzative   e/o 
disposizioni   normative   legislative  o   regolamentari,   che   comportino 
radicarli modifiche all’assetto istituzionale aziendale e in particolare 
alle articolazioni correlate agli incarichi, tali da rendere impossibile la 
prosecuzione dello   stesso,  e   che di  un   tanto  verrà   data  esplicita 
menzione   nel   contratto   d’incarico   che   il   prof.   Sinagra   andrà   a 
sottoscrivere. 

L’onere conseguente all’adozione del presente provvedimento calcolato su base annua ammonta a 
complessivi € 23.547,28. di cui 17.559,49. al conto 305.100.750.300.40.5 (indennità personale 
universitario(De Maria)) ed € 5.987,79. al conto 305.100.750.40.10 (oneri sociali) del Bilancio 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria per l’anno 2015.

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di affissione all’albo aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Nicola Delli Quadri

Parere favorevole del
Direttore Amministrativo

Dott. Franco Sinigoj

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario

Dott.ssa Lucia Pelusi



 Atto n. 79 del 31/03/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 31/03/2015 14:31:13
IMPRONTA: 73297139248C89E8FD1276BD2615F32B9A3A39167F97023EB73CCB24F1FD35B0
          9A3A39167F97023EB73CCB24F1FD35B070D7BE82E2B7B1BBD37CF12A97E62381
          70D7BE82E2B7B1BBD37CF12A97E62381DC1C375ED28A8E8E334FCEE9DB6522A2
          DC1C375ED28A8E8E334FCEE9DB6522A2C7B8E5ED08417C6D59D3A5EFD5DECD90

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 01/04/2015 08:30:36
IMPRONTA: 96AE163D23FCBCA5DBD910F622DAC9082780D8174DC8E7534D606B6C46D84087
          2780D8174DC8E7534D606B6C46D840874AD428DD79F3BE16DBCA1AFAFAFE83B0
          4AD428DD79F3BE16DBCA1AFAFAFE83B0EE33710B52BF9DD6C287D3DF79855944
          EE33710B52BF9DD6C287D3DF798559441DDB67FBE02AF245B7FACE0E02720401

NOME: LUCIA PELUSI
CODICE FISCALE: PLSLCU55R52L424Z
DATA FIRMA: 02/04/2015 09:12:10
IMPRONTA: 3AF943DF39EE1D12CB4AC1C6132AF908ABB3E1C9D0DF29D2F6BBBAAAF0B9F189
          ABB3E1C9D0DF29D2F6BBBAAAF0B9F1891563C5B1D4DA83D06F2FB653AF00B2C3
          1563C5B1D4DA83D06F2FB653AF00B2C307BC371D3B1B0C511D8AD19A409977E6
          07BC371D3B1B0C511D8AD19A409977E680DB774C62D31A983DFCDF087FF3F6B3


